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[Waldorff] 

dig væk, at der er kød i en kødpølse. Det er 
der ikke. Der er farvet fedt, og så er der en 
masse tilsætningsstoffer, skummetmælkspul- 
ver og sådan nogle ting. 

Det andet, dette citat handler om, er en 
direkte underkendelse af den pæne udtalelse 
fra miljøministeren om, at det spørgsmål i 
videst muligt omfang skal løses i enighed 
mellem erhverv og forbruger. Det kan ikke 
lade sig gøre, fordi der er direkte modsatte 
interesser. Vil man varetage erhvervsinteres- 
serne, som regeringspartierne vil, kommer 
man til at knægte forbrugerinteresser -  de 
forbrugerinteresser, som SFs forslag sigter på 
at varetage. 

Det er en ret sørgelig historie, for den dis- 
kussion, vi havde i 1978-79, handlede i vir- 
keligheden om, at en socialdemokratisk 
miljøminister ødelagde de bestræbelser, der 
var i levnedsmiddelinstituttet på at få fjernet 
farvestofferne fra basisfødemidlerne, hvad 
der var fantastisk vigtigt, og hvad folketin- 
gets miljøudvalg havde udtalt var vigtigt. 
Men efter at Industrirådet og Landbrugsrå- 
det havde været henne og marodere i lev- 
nedsmiddelinstituttet, faldt den på jorden. 

Der har været forskellige tilløb til alligevel 
at få sagen taget op, selv om direktøren for 
levnedsmiddelinstituttet sagde, at nu kunne 
det også være det samme, altså nu gad han 
ikke det pjat mere, når man alligevel blev 
underkendt hele tiden. 

Siden har vi hørt, at en senere miljømini- 
ster, hr. Erik Holst, alligevel forsøgte at få 
gjort noget ved disse farvestoffer, og jeg vil 
sådan set godt benytte lejligheden, hvor både 
nuværende og tidligere miljøministre er til 
stede, til at høre, hvordan det faktisk går 
med den undersøgelse af farvestoffernes al- 
lergifremkaldende virkninger. Vi har snakket 
om vildledning som en effekt af farvestoffer, 
men herudover er der også en anden meget 
uheldig virkning, som er svær at registrere 
det præcise omfang af, nemlig allergivirknin- 
ger. Allergi er noget, der er i kraftig vækst, 
og det er noget, det er meget svært at gøre 
noget ved. Jeg kan sige af personlig erfaring, 
at det er højst besværligt, hvis man har et 
barn, der er allergisk. Man er faktisk nødt til 
at spise jødisk mad. Det vil sige, man skal 
styrte rundt til de ganske få forretninger, der 
findes i København, hvor man kan få de 
produkter. Jeg vil godt høre, hvordan det 

egentlig går med den sag. Det må vi kunne 
få at vide. 

Jeg synes, SFs forslag er udmærket, og det 
vil vi gerne støtte. 

Steffensen (KrF): 
Foranlediget af hr. Dræbyes bemærknin- 

ger om rammelove vil jeg sige, at det er må- 
ske også en af de positive ting, man kan sige 
der er ved, at landet skifter regering en gang 
imellem. Det vil jeg da gerne medgive hr. 
Dræbye. 

Hr. Waldorff nævnte, at det var umuligt at 
forene erhvervenes og forbrugernes interes- 
ser. Det er klart, at der altid er et væsentligt 
samspil her, men jeg vil dog hævde, at det 
netop er et af de positive særkender ved 
Danmark og Danmarks industri og det dan- 
ske samfund i det hele taget, at det i stor ud- 
strækning er det, man prøver på at få til at 
lykkes, at vi ikke sætter samfundsgrupperne 
og samfundserhvervene af forskellig art op 
imod hinanden, men at vi prøver på at få 
tingene koordineret på rimelig vis, således at 
man kan nå frem til noget frugtbart i fælles- 
skab. 

Jeg vil straks sige til forslagsstillerne, at vi 
har absolut megen sympati for forslagets in- 
tentioner, som det tidligere er udtrykt. Jeg 
synes, det er positivt og godt, at man drager 
problemerne frem, også til diskussion og de- 
bat både nu i folketinget og herefter i udval- 
gene. Så må vi komme frem til en stillingta- 
gen på et tidspunkt. 

Der er tre væsentlige punkter, sådan som 
vi ser det, i lovforslaget. Tilsætningsstofferne 
og varedeklarationerne har flere ordførere 
allerede udtalt sig om. Jeg vil sige, at vi fin- 
der også, det er vigtigt, at man får mange af 
de ting, som her er nævnt, grundigt under- 
søgt i udvalget. Det er helt nødvendigt, at 
man får en udvalgsbehandling af de spørgs- 
mål, inden man kan tage stilling til dem, idet 
det allerede er nævnt, at der er visse ting, 
som ikke er med i forslaget, men som er un- 
dervejs. 

Den tredje ting, som vi næsten finder vig- 
tigst i SFs forslag, er forskning og oplysning. 
Vi deler helt ud det ønske, som man her har 
givet udtryk for, og jeg synes, det var interes- 
sant og meget positivt, at miljøministeren 
gjorde opmærksom på, at man kunne ønske 
at nå frem til et professorat i ernæring. Vi 


